



نیایش‌های ترزا آویلابی

قدیس ترزا آویلابی (۱۵۸۲-۱۵۱۵) از عارفان نام‌آور اسپانیاست که به سبب تجارب عرفانی و نیایش‌هایش شهرت جهانی دارد. او پس از طی دوران کودکی، راهی دیر راهبان کرملی شد و پس از فراز و نشیب‌های بسیار، توانست به موقعیت‌های مناسب در دیر و در معنویت برسد. چون مشاهده کرد که دیرهای وابسته به سلسله کرملی در طریق دنیامداری گام نهاده‌اند، اقدام به اصلاحات رهبانیت کرد و آن‌ها را به زندگی فقیرانه حواریان فراخواند و نهایتاً خود بنیان‌گذار سلسله رهبانی "کرملی‌های یابره‌نه" شد. پس از توفیق در این امر، به ساختن شانزده دیر در اقصانقاط اسپانیا اقدام کرد.

ترزا در حوزه عرفان و تجارب عرفانی نوآوری بسیاری را به ارمغان آورد که در آثار او منعکس است. دیدار با خدا، دیدار با عیسی، دیدن فرشتگان و دیدن بهشت و جهنم، از تجارب عرفانی اوست. به علاوه عالی‌ترین تجربه او "وصال با خدا" است که در آثارش بیان شده است. از ترزا کتاب‌هایی در سه مجلد باقی مانده است که مهم‌ترین آن‌ها قصر درون، راه کمال، مفهوم عشق الاهی و زندگی‌نامه خودنوشت است که تماماً به انگلیسی ترجمه شده است. مهم‌ترین نظریات او در دو کتاب زندگی

نامه خودنوشت و قصر درون آمده است. در کتاب اول، "نیایش‌های چهارگانه" و در کتاب دوم، "منازل هفت‌گانه" مطرح شده است که آخرین نیایش وی منطبق است با هفتمین منزل، نیایش وصال و نکاح روحانی:

خداوندا! سرور من! تو پروردگار جهانیاپی و قلمروت بی‌پایان!

فرخنده باد نامت که وام‌دار هیچ حکومتی نیستی!

"ملکوت تو بی‌پایان است." آه چه عبارت شگفت‌انگیزی است!

و اینک تو را می‌ستاییم؛ زیرا ملکوت تو همواره مستدام خواهد بود!

خداوندا برای کسانی که زبان به تمجید تو گشوده‌اند، هرگز نخواهی پسندید که تمجیدشان به زبان و گفتار محدود ماند و به قلب‌هایشان نفوذ نکند! ای فرمانروای ما! قدرت مطلق، خیر مطلق، عقل کل، ای ازلی و ابدی... ای اقیانوس عمیق و بی‌انتها، ای که همه زیبایی‌ها از آن توست!

ما را یاری رسان که... بدانیم اعتراف به هیچ ندانستن در برابر همه علم تو، همه چیز است! خداوندا به ما رحمت کن... تا ناخواسته در امتحان تو گرفتار نشویم!

محبوب من!

اگر تو سوی من آیی من چگونه یارای آن را خواهم داشت که در خدمت به تو تردید کنم؟ پروردگارا در آن هنگام خود را پاک فراموش خواهم کرد و به راه‌هایی خواهم اندیشید که بتوانم خدمت‌گزارت باشم... اراده‌ام را به تو خواهم سپرد و آن را از قدرت تهی خواهم ساخت، که تو واجد همه قدرت‌هایی!

خدایا من در این زندگی چیزی نخواهم خواست جز آن که تو آن را بخواهی!

خدایا مرا بیوس! بیوس با دهانت و کاری کن که به وصال نایل آیم و اراده من برای همیشه به تسخیر تو درآید که هرگز یارای ترک تو را نخواهم داشت!

خدایا با بوسه خود بر من آرامش را ارزانی کن! خدایا مرا رها کن چون که من به تو امید دارم. باشد که امید مرا باطل نسازی. بادا که برای همیشه پرستنده تو باشم تو هم برایم آئی کن اراده‌اش کرده‌ای!

خدای من، عقل بی‌پایان، ای وجود بی حد و اندازه... ای عشق، که مرا بیشتر از من دوست داری! چرا چیزی را بخواهم که تو برایم در نظر نگرفته‌ای؟!